Intrefăsarea acestei îndatoriri se va considera ca
negligenţă din partea bursierilor, cari şi de altcum
sunt datori să notifice la sfârşitul fiecărui an şcolar
în termin legal sporiul în studii, iar dacă din anumite
cauze nu cercetează prelegerile, au datorinţa de a ie
arăta, căci negligenţă poate avea ca urmare sistarea
stipendiului. *

Răspunsul la acest apel se aşteaptă până la 5
August st. n. a. c.

Nagyvârad (Oradea-mare), în 1/14 Iunie 1917.

Biroul Fund. Gozsdu.

Nr. i 00 F. G.

Concurs.
Pentru corferirea de burse din fundaţiunea Gozsdu

pe anul şcolar 1917/18, la universităţi, facu taţi, scoale
superioare, scoale militare şi scoale medii, se publică
următorul concurs:

1, Concurentul să documenteze cu documente
originale sau autentícate de notarul bublic:

Bursierii aflători în serviciu militar sunt recercaţi
a produce pe lângă indexul respective atestatul despre
studiile făcute până acum, — şi atestat de serviciu
dela autoritatea militară concernentă din care să se
facă evident timpul petrecut la armată, deci nu e
destul dacă se constată, că de prezent sunt în ser
viciu militar, ci e necesar să se indice, de când au
Intrat sub drapel.

Nagyvârad (Oradea-mare), 1/14 Iunie 1917.

Vasilie Mangra,
arhiepiscop şi mitropolit

Dr. GhtorgJie Comşa
secretar.

CRONICA.
Episcopul Gherlei. Vineri după ameaz la orele 3

a depus nou! episcop greco-catolic al Gherlei, Dr. lu-
liu Hossu, jurământul de fidelitate în manile Majestâ-
ţii Sale regelui Caroî, în palatul regal din Buda.

tuluror acelora, cari au strecurat cuvinte
de mângâiere în sufletele noastre adânc în
tristate prin trecerea la cele vecinice a
preaiubitei noastre soţii şi mamă dulce,
precum şi acelora, cari prin participarea
lor la înmormântare au petrecut în ultima
cale resturile pământeşti ale aceleia ce am
avut m^i drag pe lume.

Mişca, 4/17 Iunie 1917.

T e o d o r PInteru şi familia
preot ort. rom.

Nr. 1931/1917.

Concurs.
Prin aceasta se publică concurs pentru deplini-

rea catedrei vacante de limba şi literatura română şi
de limba şi literatura germană dela institutul pedago
gic ort. român din Arad.

Beneficiul împreunat cu aceasta catedră este ur
mătorul :

Cei ce doresc a ocupa acest post sunt poftiţi a

se prezenta în vre-o Duminecă ori sărbătoare la sf.
biserică din B.-Forau, iar recursele lor adresate co
mitetului parohial, să le înainteze comitetului proto-
presbiteral gr. or. rom din Belényes — Beiuş

Dat din şedinţa eomi'etului parohial, ţinuta la
4/17 Iunie 1917.

Victor Şandru, Nicolae lanc,
prezident. notar.

In conţelegere cu Moise Popoviciu, adm. ppesc.

— • — 1—3
Pentru îndeplinirea posturilor de învăţător- cantor

din parohiile mai jos înşirate, se publică concurs cu
termin de alegere de 30 zile, dela prima publicare în
organul oficios diecezan, ş' anume:

Comitetul parohial,
în înţelegere cu mine :

Gherasim Serb,
protopresbiter.

- • - 2 - 3

BISERICA şi ŞCOALA 199 Anul XLI

Pentru îndeplinirea postului învăţătorese-cantoral
delà şcoala ori. rom. din comuna Husasău, protopre-
abiteratul Peşteşului, se publică concurs, cu termin de
alegere pe ziua de 2/15 Iulie 1917.

Venite :
1. Locuinţă cu 2 chilii, cămară şi tindă, în lo

calitatea şcoalei şi un intravilan de 1 / i jugher, lângă
şcoală.

2. 240 cor. bani din repartiţie pe popor.
3. Stolele cantorale îndatinate.
4. 8 jugbere catastrale pământ arător şi fânaţe,
5. întregirea delà stat.

Cei aleşi afară de Nermiş se vor
îngriji de locuinţe.

Reflectanţii până la alegere, sunt poftiţi a se
prezenta în cutare Dumineca ori serbătoare la sfintele
biserici pentru a cântă, ori celebra şi predică, având
relursele a-le înainta la subscrisul în Feketegyôrôs.

F. Griş. la 3 /16 Iunie 1917.

Petru Serbu,
protopop.